
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГНЕЗДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
 

от 09.01.2023 года №9 
 
О работе с документами, включенными 
в Федеральный список экстремистских 
материалов 
 
 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», пунктом 7 Положения о 
Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Инструкцию по работе с изданиями, включенными в 
«Федеральный список экстремистских материалов» в МБОУ Гнездовской СШ 
(Приложение №1 к Приказу).  

2. Библиотекарю Воробьёвой Т.Н. при комплектовании, обработки, 
обслуживании пользователей руководствоваться Инструкцией.  

3. Утвердить форму акта сверки (Приложение №2 к Приказу) 
традиционного и электронного каталогов на предмет выявления изданий, 
включенных в Федеральный список экстремистских материалов.  

4. Утвердить форму акта о выявлении документов экстремистского 
содержания (Приложение №3 к Приказу).  

5. Утвердить форму Журнала сверки фондом литературы библиотеки с 
«Федеральным списком экстремистских материалов» (Приложение №4 к Приказу). 

6. Утвердить форму акта об исключении из фонда библиотеки МБОУ 
Гнездовской СШ документов, включенных в «Федеральный список экстремистских 
материалов» (Приложение №5 к Приказу). 

7. Утвердить форму акта об уничтожении исключенных из библиотечного 
фонда документов, включенных в «Федеральный список экстремистских 
материалов» (Приложение №6 к Приказу). 

8. Закрепить за библиотекарем Воробьёвой Т.Н. обязанность по контролю 
поступающей литературы и сверку со списком литературы, отнесенной к 
экстремистской. 

9. Библиотекарю Воробьёвой Т.Н. осуществлять постоянный контроль за 
библиотечным фондом, сверять наличие и поступление литературы с  Федеральным 
списком экстремистских материалов, иметь Федеральный список в библиотеке и 





Приложение 1  
к приказу от 09.01.2022 №9 
по МБОУ Гнездовской СШ 

 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
по работе с изданиями, включенными в  

«Федеральный список экстремистских материалов»  
в МБОУ Гнездовской СШ 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящая инструкция регламентирует порядок работы МБОУ 

Гнездовской СШ (далее ОО) с «Федеральный список экстремистских материалов», 
опубликованным на официальном сайте Министерства юстиции РФ 
http://www.minjust.ru/nko/fedspisok (далее – «Федеральный список»), в соответствии 
со ст. 13 Федерального закона РФ «О противодействии экстремистской 
деятельности» от 25.07.2002 года № 114 в ред. 29.04.2008 г. 

Инструкция предназначена для библиотеки ОО занимающейся 
комплектованием, обработкой, обслуживанием читателей. 

2. Порядок работы с изданиями, включенных в федеральный список 
В целях исключения возможности массового распространения экстремистских 

материалов проводится следующая работа: 
2.1. Библиотекарь ОО и ответственные за организацию данной работы при 

комплектовании библиотечного фонда, на этапе заказа или поступления, независимо 
от источника комплектования (внешняя организация, в дар и т.д.) проводит 
обязательную сверку изданий с «Федеральным списком экстремистских 
материалов». 

2.2. Библиотекарь ОО и ответственные за организацию данной работы не реже 
чем 1 раз в 3 месяца составляют акт сверки традиционного и электронного 
каталогов и в случае отсутствия в библиотечном фонде запрещённых материалов.  

2.3. Библиотекарь ОО ежеквартально следит за обновлением федерального 
списка на официальном сайте Министерства юстиции РФ 
(http://www.minjust.ru/nko/fedspisok), распечатывает и хранит в специальной папке.  

2.4. Библиотекарь ведёт журнал сверки библиотеки с «Федеральным списком 
экстремистских материалов». 

2.5. Библиотекарь ОО и ответственные за организацию данной работы при 
обнаружении экстремистских материалов составляют акт о выявлении документов 
экстремистского содержания  и оформляют их списание. 

2.4. На издания, включенные в федеральный список, в случае их выявления 
составляется акт списания по причине включения документов в «Федеральный 
список экстремистских материалов" и уничтожается. 

2.7. Библиотекарь ОО и ответственные за организацию данной работы 
составляют акт об актуализации списка экстремистских материалов;  

http://www.minjust.ru/nko/fedspisok


2.8. Администрация ОО обеспечивает работу по установке контентных 
фильтров, с целью блокировки доступа к Интернет-ресурсам экстремистского 
характера; 

2.9. Библиотекарь ОО и ответственные за организацию данной работы, в 
случае обнаружения на компьютерах, установленных в библиотеке Интернет 
ресурсов экстремистского характера, включенных в Федеральный список 
экстремистских материалов составляют акт о блокировании данных программ. 

2.10. Библиотекарь ОО и ответственные за организацию данной работы 
предупреждает Администрацию ОО (ответственных за автоматизацию ОО) о 
выявленных случаях с целью блокировки данных программ. 

2.11. Администрация ОО (ответственные за автоматизацию ОО) блокируют 
Интернет-ресурсы экстремистского характера. 

3. Контроль 
3.1. Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на 

руководителя ОО. 
4. Ответственность 
4.1. Ответственность за выполнение Инструкции несет Библиотекарь. 

  



Приложение 2  
к приказу от 09.01.2022 №9 
по МБОУ Гнездовской СШ 

 
Форма 

АКТ № ___ 
сверки Федерального списка экстремистских материалов с фондом библиотеки  

в МБОУ Гнездовской СШ 
 

от «      »                       20____ 
 

Комиссией в составе: 
__________________________________ - председатель, 
__________________________________  - член комиссии, 
__________________________________- член комиссии, 
__________________________________ - член комиссии 
«____» _____________ 20 _____ г. была проведена сверка Федерального списка экстремистских 
материалов с фондом библиотеки, электронными документами. В ходе сверки библиотечный фонд 
был обследован, просмотрен и изучен на предмет соблюдения законов в деятельности школьной 
библиотеки. 
В результате сверки выявлено: 
по состоянию на «____» _______________ 20 ____ г. в фондах МБОУ Гнездовской СШ материалов 
экстремистского характера, представленные в виде текстового документа, включая брошюры, 
журналы, книги в библиотечном фонде обнаружено/не обнаружено. Библиотечный фонд имеет/не 
имеет бумажных носителей (книг, журналов и пр.), содержащих высказывания, в которых 
негативно оценивается человек или группа лиц по признакам национальности, происхождения. 
Также обнаружены/не обнаружены текстовые источники побудительного характера, 
призывающие к враждебным действиям одну группу лиц по отношению к другой группе лиц, 
выделенных по признакам национальности или вероисповедания. 
Материалы экстремистского характера, представленные в виде аудио- видеофайлов (песни, 
интервью, лекции и пр.), размещённые в сети Интернет, а также на каких –либо сторонних 
носителях (флеш-карты, внешние жёсткие диски и пр.) в школьной библиотеке обнаружены/не 
обнаружены. 
Материалы экстремистского характера, представленные в виде графического изображения 
(рисунки, графика, фотографии, изображения с текстом), пропагандирующие ненависть одной 
группы лиц по отношению к другой группе лиц по национальному, религиозному, расовому, и 
другим признакам в школьной библиотеке обнаружены/не обнаружены. 
 
Подписи комиссии: __________________________/ _______________/ 
                                     __________________________/_______________/ 
                              ____________________________/_______________/ 

   ___________________________/_______________/ 
 
  



Приложение 3  
к приказу от 09.01.2022 №9 
по МБОУ Гнездовской СШ 

 
Форма 

АКТ № ___ 
о выявлении изданий, включенных в Федеральный список экстремистских материалов. 

от "___«__________20__ г. 
 
 
Комиссией в составе: 
__________________________________ - председатель, 
__________________________________  - член комиссии, 
__________________________________- член комиссии, 
__________________________________ - член комиссии 
«____» _____________ 20 _____ г. была проведена сверка Федерального списка экстремистских 
материалов с фондом библиотеки, электронными документами. В ходе сверки библиотечный фонд 
был обследован, просмотрен и изучен на предмет соблюдения законов в деятельности школьной 
библиотеки. 
В результате сверки выявлено: 
в фондах МБОУ Гнездовской СШ были выявлены следующие материалы экстремистского 
характера, представленные в виде   
  
текстового документа, брошюры, журналы, книги аудио- видеофайлов, размещённые в сети Интернет, а также на каких –либо сторонних носителях 

 
Список прилагается. 
 
Подписи комиссии: __________________________/ _______________/ 
                                     __________________________/_______________/ 
                              ____________________________/_______________/ 

   ___________________________/_______________/ 
 
  



Приложение 4  
к приказу от 09.01.2022 №9 
по МБОУ Гнездовской СШ 

 
Форма  

Журнала сверки фондом литературы библиотеки  
с «Федеральным списком экстремистских материалов» 

 
№ 
п/п 

Дата проведения 
сверки 

библиотечного 
фонда 

№ акта о проведении 
проверки 

Результат 
сверки 

(выявлено/ не 
выявлено) 

ФИО 
ответственного 
лица (подпись) 

     
     
     

 
  



Приложение 5 
к приказу от 09.01.2022 №9 
по МБОУ Гнездовской СШ 

 
Форма 

АКТ № ___ 
об исключении из фонда библиотеки МБОУ Гнездовской СШ документов, включенных в 

«Федеральный список экстремистских материалов» 
 

"_____" _____________ 20____ г.  
 

Настоящий акт составлен комиссией по списанию документов библиотечного фонда в 
составе:  
__________________________________ - председатель, 
__________________________________  - член комиссии, 
__________________________________- член комиссии, 
__________________________________ - член комиссии, 
__________________________________ - член комиссии 
 На основании акта о сверке фонда библиотеки МБОУ Гнездовской СШ с «Федеральным списком 
экстремистских материалов» от « ___ » ___________20___ г и в соответствии с Конституцией РФ, 
Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-
ФЗ и Федеральным списком экстремистских материалов, запрещенных к распространению, 
производству или хранению на территории Российской Федерации выявлено______ 
экземпляров_________________________  на сумму  ___________ руб. 

(указать вид документа)  

Выявленные документы подлежат списанию. Список выбывших ___________________ 
____________________на "___" листах прилагается.  
     (указать вид документа)  

Список по акту № ________ 
 
№ Учетный 

номер 
Автор, 
заглавие 

Год 
издания 

Цена Коэффициент 
переоценки 

Количество 
экземпляров 

Стоимость 

        
 
Подписи комиссии: __________________________/ _______________/ 
                                     __________________________/_______________/ 
                              ____________________________/_______________/ 

   ___________________________/_______________/ 
  ___________________________/_______________/ 

  



Приложение 6 
к приказу от 09.01.2022 №9 
по МБОУ Гнездовской СШ 

 
 

Форма 
АКТ № ___ 

Об уничтожении исключенных из библиотечного фонда документов, включенных в 
«Федеральный список экстремистских материалов» 

 
«___»_________ 20__ г.  

 
Комиссия в составе: 
 __________________________________ - председатель, 
__________________________________  - член комиссии, 
__________________________________- член комиссии, 
__________________________________ - член комиссии, 
__________________________________ - член комиссии 
произвели уничтожение исключенных Актом от «___»_________ 20__ г. из фонда библиотеки 
МБОУ Гнездовской СШ документов, включенных в Федеральный список экстремистских 
материалов.  

Уничтоженные документы в количестве _____ экз. на сумму ______руб. ______коп 
(_______________________________________________________________________). прописью 

Приложение: Список уничтоженных документов, признанных российскими судами 
экстремистскими на ___ л. в 1 экз. 

 
Список по акту № ________ 

 
№ Учетный 

номер 
Автор, 
заглавие 

Год 
издания 

Цена Коэффициент 
переоценки 

Количество 
экземпляров 

Стоимость 

        
 
Подписи комиссии: __________________________/ _______________/ 
                                     __________________________/_______________/ 
                              ____________________________/_______________/ 

   ___________________________/_______________/ 
  ___________________________/_______________/ 

 


	Приказ №9  Библиотека экстр литература
	Scan_001
	Приказ №9  Библиотека экстр литература

